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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 311,601 273,480 38,121 13.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,559 45,727 14.6

학생복지/교육격차 해소 33,726 68,394 21.9

기본적 교육활동 306 39,914 12.8

선택적 교육활동 1,500 36,490 11.7

교육활동 지원 2,641 25,614 8.2

학교 일반운영 -2,611 94,739 30.4

학교 재무활동 0 723 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 12,989 258,574 82.9

자체수입 학부모부담수입 25,106 44,404 14.2

자체수입 행정활동수입 26 1,626 0.5

기타수입 전년도이월금 0 6,997 2.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 258,574 245,585 12,989

1.교육비특별회계이전수입 258,574 245,585 12,989

1.교육비특별회계전입금수입 258,574 245,585 12,989

1.학교회계전입금 258,574 245,585 12,989

1.학교운영비전입금 164,329 164,923 -594
초등 학교기본운영비 : (130,874,000원 × 1교)

 - 131,175,000원 =
-301,000

유치원 학교기본운영비 : (33,455,000원 × 1교

) - 33,748,000원 =
-293,000

2.목적사업비전입금 94,245 80,662 13,583
시설관리 업무지원비 : (9,086,000원 × 1교) -

 5,192,000원 =
3,894,000

누리교육과정 무상교육비 지원금 : (963,870원 

× 1교) - 540,000원 =
424,000

누리교육과정 방과후과정 지원비 : (900,000원 

× 1교) - 450,000원 =
450,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 3,520,000원 × 

1교 =
3,520,000

농산어촌무료급식비 : (4,928,000원 × 1교) - 

3,520,000원 =
1,408,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 273,000원 × 1

교 =
273,000

친환경농산물구입비 : (511,000원 × 1교) - 

273,000원 =
238,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 135,000

원 × 1교 =
135,000

친환경우수농축수산물지원비 : (253,000원 × 1

교) - 135,000원 =
118,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 100,000원 × 1교

 =
100,000

초등돌봄교실 운영비(군산시 지원) : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,059,890원 × 1교 =
1,059,000

복식학급해소계약제강사 맞춤형복지비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

소프트웨어 교육연수 운영비 : 164,000원 × 1

교 =
164,000

2.자체수입 46,030 20,898 25,132

1.학부모부담수입 44,404 19,298 25,106

1.수익자부담수입 44,404 19,298 25,106

1.급식비 14,780 18,308 -3,528

1.급식비 14,780 18,308 -3,528유치원무료급식비 : -2,200원×2명×180일= -792,000

초등학교무료급식비 : -2,400원×6명×190일= -2,736,000

2.방과후학교활동비 27,760 0 27,760

1.방과후학교활동비 27,760 0 27,760방과후학교활동비 : 10,000,000원×1교= 10,000,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

돌봄교실활동비 : 8,880,000원×2회= 17,760,000

3.누리과정비 1,864 990 874

1.누리과정비 1,864 990 874유아학비 지원금 : 874,000원×1교= 874,000

2.행정활동수입 1,626 1,600 26

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 426 400 26

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 126 100 26

1.기타행정활동수입 126 100 26폐식용유 매각대금 : 13,000원×2회= 26,000

3.기타수입 6,997 6,997 0

1.전년도이월금 6,997 6,997 0

1.순세계잉여금 6,997 6,997 0

1.순세계잉여금 6,997 6,997 0

1.순세계잉여금 6,997 6,997 0

세입합계 311,601273,480 38,121
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 45,727 43,168 2,559

1.기타 교직원보수 44,127 42,168 1,959

1.교직원대체인건비 44,127 42,168 1,959

1.유치원 시간제기간제교원 23,675 21,916 1,759

1.기간제교원인건비 21,835 20,076 1,759시간외초과근무수당  10,000원×70시간= 700,000

(성립전)성과상여금  1,059,000원×1명= 1,059,000

2.기간제교원법정부담

금
1,840 1,840 0  

2.복식학급해소강사인건비 20,452 20,252 200

1.기간제교원인건비 19,400 19,200 200맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

2.기간제교원법정부담

금
1,052 1,052 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,000 600

1.교직원연수 1,600 1,000 600

1.자율연수 1,600 1,000 600

1.일반수용비 1,100 500 600자율연수경비  100,000원×6명×1회= 600,000

2.도서구입비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 68,394 34,668 33,726

1.급식 관리 28,332 27,568 764

1.학교급식운영 28,332 27,568 764

1.급식재료구입비 20,764 20,000 764

1.급식용식재료비 20,764 20,000 764(성립전)식품비  408,000원×1교= 408,000

친환경식품비  35,600원×10월= 356,000

2.급식운영비 4,470 4,470 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.연료비 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

3.우유급식비 200 200 0

1.우유대금 200 200 0  

4.조리사인건비 1,898 1,898 0
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1.무기계약직원인건비 1,898 1,898 0  

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 3,310 3,610 -300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,490 1,790 -300

1.보건실운영 640 640 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 440 440 0  

2.학생건강검사 250 550 -300

1.학생복지비 250 550 -300학생정서행동특성검사  -300,000원×1회= -300,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.도서구입비 110 110 0  

2.학교환경위생관리 1,820 1,820 0

1.먹는물관리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 34,552 990 33,562

1.급식비지원 4,928 0 4,928

1.무상급식지원 4,928 0 4,928

1.학생복지비 4,928 0 4,928
(성립전)무상급식비(초)  3,200원×11명

×100일=
3,520,000

무상급식비(초등)  2,400원×11명×40일= 1,056,000
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무상급식비(유치원)  2,200원×4명×40일= 352,000

2.방과후학교활동비지원 27,760 0 27,760

1.농산어촌대상자지원 27,760 0 27,760

1.학생지원금 27,760 0 27,760농산어촌방과후지원  10,000,000원×1교= 10,000,000

농산어촌돌봄교실지원  8,880,000원×2회= 17,760,000

3.누리과정비지원 1,864 990 874

1.누리교육과정무상교육비지원금 964 540 424

1.학생지원금 964 540 424누리과정 지원금  424,000원×1교= 424,000

2.방과후과정교육비지원금 900 450 450

1.학생지원금 900 450 450방과후과정 지원금  150,000원×3명= 450,000

4.학생복지 2,200 2,500 -300

1.학생복지운영 2,200 2,500 -300

1.학생교과서구입 2,200 2,500 -300

1.교육운영비 2,200 2,500 -300교과서구입  -300,000원×1회= -300,000

3.기본적 교육활동 39,914 39,608 306

1.교과 활동 30,048 27,968 2,080

1.교과활동지원 1,010 1,310 -300

1.학습준비물구입 510 510 0

1.학습준비물 510 510 0  

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.기초학력지도 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
기초학력지도 강사수당  -25,000원×12시

간=
-300,000

2.과학교과활동 1,140 1,140 0

1.교과운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

3.체육교과활동 900 800 100

1.교과운영 800 800 0

3 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.스포츠클럽 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)간식 구입  3,000원×10명= 30,000

(성립전)교육용품 구입  10,000원×7개= 70,000

4.예술교과활동 800 400 400

1.교과운영 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400준비물구입  20,000원×5종×4회= 400,000

5.유치원교과활동 26,198 24,318 1,880

1.교과운영 19,174 19,028 146

1.일반수용비 200 500 -300
유치원 교원능력개발평가 관리 운영 경비 

 -300,000원×1회=
-300,000

2.운영수당 9,960 10,160 -200
방과후특성화강사 인건비  420,000원×8회

=
3,360,000

방과후강사수당  -420,000원×8회= -3,360,000

부모교육 강사료  -100,000원×2회= -200,000

3.교육운영비 8,138 7,418 720교육용 소모품구입  80,000원×4종= 320,000

방과후 간식비  20,000×4명×5회= 400,000

4.학생복지비 100 100 0  

5.일반업무추진비 126 200 -74다과 구입  -74,000원×1회= -74,000

6.도서구입비 650 650 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.현장학습 3,260 2,400 860

1.교육운영비 3,260 2,400 860차량임차료  430,000원×2대= 860,000

6.도란도란 책놀이터 1,000 1,000 0
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1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.유아학비 지원금 964 540 424

1.교육운영비 964 540 424간식구입비  4,240원×10종×10회= 424,000

8.방과후과정 지원금 900 450 450

1.교육운영비 900 450 450동물체험비  75,000원×6회= 450,000

2.창의적 체험활동 9,866 11,640 -1,774

1.자율활동 4,080 4,580 -500

1.학예회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.각종행사활동 830 1,330 -500

1.교육운영비 830 1,330 -500초청강연 강사비  -50,000원×10시간= -500,000

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 4,059 4,200 -141

1.현장학습 429 1,099 -670

1.교육운영비 429 1,099 -670차량임차료  -289,000원×1대= -289,000

입장료  -10,000원×17명×2회= -340,000

식비  -4,100원×10명= -41,000

2.수학여행 3,630 3,101 529

1.교육운영비 3,630 3,101 529숙박비  100,000원×1실×1박= 100,000

식비  7,000원×11명×2식= 154,000

입장료  5,000원×11명×5곳= 275,000

3.동아리활동 930 1,080 -150

1.청소년단체활동 930 1,080 -150

1.교육운영비 930 1,080 -150RCY 단복 구입  -150,000원×1명= -150,000
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4.봉사활동 0 450 -450

1.청소용품 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250청소용품  -25,000원×10종= -250,000

2.고아원및양로원봉사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200봉사활동용품  -20,000원×5종×2곳= -200,000

5.진로활동 797 1,330 -533

1.진로체험활동 797 1,330 -533

1.교육운영비 797 1,330 -533진로교육운영비  -423,000원×1회= -423,000

진로검사비  -10,000원×11명= -110,000

4.선택적 교육활동 36,490 34,990 1,500

1.방과후학교 운영 33,660 32,060 1,600

1.방과후학교운영 11,000 11,000 0

1.특기적성운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,300 7,800 -500강사료  -50,000원×10종= -500,000

2.교육운영비 3,700 3,200 500
방과후학교 운영비  170,000원×2과목×5

월=
1,700,000

컴퓨터 구입  -1,200,000원×1대= -1,200,000

2.돌봄교실운영 22,660 21,060 1,600

1.돌봄전담인력운영 17,300 17,800 -500

1.기간제직원인건비 10,900 11,400 -500전담인력 인건비  -500,000원×1월= -500,000

2.운영수당 6,400 6,400 0  

2.돌봄교실운영 5,360 3,260 2,100

1.교육운영비 3,760 3,260 500교재 및 운영물품  250,000원×2종= 500,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600컴퓨터, 프린터 구입  800,000원×2종= 1,600,000

2.독서활동 2,530 2,530 0

1.독서활동운영 2,530 2,530 0

1.도서관운영 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.도서구입 2,000 2,000 0
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1.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 400 -100

1.다문화교육운영 300 400 -100

1.다문화교육프로그램운영 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100다문화교육 운영비  -100,000원×1회= -100,000

5.교육활동 지원 25,614 22,973 2,641

1.교무업무 운영 6,842 7,365 -523

1.교무학사운영 6,842 7,365 -523

1.입학식 및 졸업식 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.교무학사운영 1,347 1,870 -523

1.교육운영비 1,130 1,270 -140교육과정인쇄  -20,000원×10권= -200,000

교육과정설명회물품구입  6,000원×10종= 60,000

2.일반업무추진비 217 600 -383
교육과정설명회 다과 및 식대  -91,500원

×2회=
-183,000

교육과정협의회 다과  -50,000원×4회= -200,000

3.교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.교육공무직원인건비 215 215 0

1.무기계약직원인건비 215 215 0  

6.교육과정평가 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.생활지도운영 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 100 100 0
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1.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.학습지원실 운영 6,672 6,508 164

1.방송실운영 200 200 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.정보화실운영 6,472 6,308 164

1.학교정보화지원 6,308 6,308 0

1.일반수용비 3,108 3,108 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 500 500 0  

4.기타자산취득비 300 300 0  

2.정보교육 164 0 164

1.운영수당 100 0 100SW활성화교육 강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 64 0 64SW활성화교육 교재구입  32,000원×2개 64,000

4.교육여건 개선 10,500 7,500 3,000

1.교육환경개선 10,500 7,500 3,000

1.전기승압공사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.PC구입 5,000 2,000 3,000

1.비품구입비 5,000 2,000 3,000컴퓨터본체 외  1,000,000원×3대= 3,000,000

3.영상장비교체 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.냉난방기 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 94,739 97,350 -2,611

1.학교기관 운영 25,599 28,302 -2,703

1.부서기본운영 14,347 15,050 -703
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1.교장실운영 5,657 5,000 657

1.일반업무추진비 2,657 2,000 657접대용 다과비  -90,000원×4회= -360,000

교직원 간담회  253,400원×5회= 1,267,000

교직원 경조사비  -50,000원×2회= -100,000

유관기관 업무추진비  -50,000원×3회= -150,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 8,690 10,050 -1,360

1.일반수용비 2,535 2,500 35복사용지 구입  -28,500원×10상자= -285,000

프린터 토너 등  80,000원×2개= 160,000

간행물 구독  40,000원×4월= 160,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 6,055 7,350 -1,295교직원관내외출장여비  -35,000원×37회= -1,295,000

4.일반업무추진비 0 100 -100행정실협의회간담회  -100,000원×1회= -100,000

2.병설유치원기본운영 11,252 13,252 -2,000

1.유치원운영 4,320 3,600 720

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.여비 1,020 300 720관내외여비  20,000원×2명×18회= 720,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.공공요금및제세공과금 1,720 1,720 0

1.전기요금 720 720 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 800 800 0  

3.당직관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

5.시설일반관리 3,412 6,132 -2,720

1.일반수용비 3,412 6,132 -2,720장애인편의시설  -1,220,000원×1회= -1,220,000
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수목관리비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.시설 장비 유지 68,240 68,048 192

1.학교시설장비유지 68,240 68,048 192

1.공공요금및제세공과금 16,140 15,440 700

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.기타공공요금 6,140 5,440 700전자계약수수료 외  15,000원×10회= 150,000

우편요금  -10,000원×10회= -100,000

인터넷통신비  325,000원×2월= 650,000

2.시설관리용역 28,717 24,163 4,554

1.일반수용비 28,717 24,163 4,554
시설관리업무지원용역비  1,298,000원×3

월=
3,894,000

노인일자리참여인건비  55,000원×3명×4

월=
660,000

3.시설일반관리 19,447 25,325 -5,878

1.일반수용비 17,782 23,660 -5,878시설소모품구입  -21,720원×20종×5회= -2,172,000

냉난방시설기기종합세척유지관리비  

-60,000원×5대=
-300,000

수목관리  -3,406,000원×1회= -3,406,000

2.운영수당 1,665 1,665 0  

4.당직관리 3,536 2,720 816

1.일반수용비 3,536 2,720 816무인경비용역료  272,000원×3월= 816,000

5.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.학교운영 협력 900 1,000 -100

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 0 100 -100

1.학부모교육 0 100 -100
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1.일반업무추진비 0 100 -100학부모교육 다과비  -50,000원×2회= -100,000

7.학교 재무활동 723 723 0

1.예비비 723 723 0

1.예비비 723 723 0

1.초등학교예비비 723 723 0

1.예비비 723 723 0  

세출합계 311,601273,480 38,121
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